Vnde est sciendum quod de sacratissima trinitate, christi diuinitate <et>² humanitate contingit tripliciter agere seu tractare. Nam contingit primo quodlibet dictorum trium credere, 2^o credita intelligere, 3^o ipsum intellectum dicere seu enunciare.

Crede autem est per auctoritatem, Intelligere per rationem, sed dicere seu enunciare fit per catholicam et rationalem locutionem.

Primum, scilicet credere trinitatem et vnitatem, scilicet deum esse vnum in essentia et trinum [k.16a] in personis, dei filium conceptum et natum de virgine etc.

In hoc simbolo contenta hec traduntur auctoritate apostolorum, ut simpliciter sint credenda et catholice exprimenda. Quoniam autem per aliquam manuductionem iam credita sint intelligenda est laboratum cum dei adiutorio in simboli expositione seu declaratione.

In hoc primo articulo, quem sanctus petrus posuit, possumus considerare septem, videlicet:

¹ Uzupełniono z rękopisu krakowskiego.

² Uzupełniono z rękopisu krakowskiego.

Wierzę w Boga Ojca Wszchemogącego, Stworzyciela nieba i ziemi. I w Jezusa Chrystusa itd.

W tym Symbolu wiara Błogosławionej Trójcy, Bóstwa i Człowieczeństwa Chrystusa Pana, wyrażona jest słowami przez dwunastu Apostołów, w jedno tu zebrana. WW

Stąd należy wiedzieć, że o Najświętszej Trójcy, Bóstwie i Człowieczeństwie Chrystusa, zdarza się rozprawiać czy mówić trojako. Bo w każde z rzeczonych trojga zdarza się najpierw wierzyć, po wtóre wierzone pojąć, po trzecie to pojęcie mówić czyli głosić.

Wierzy się zaś przez powagę, pojmuje przez rozum, a mówienie czyli głoszenie dokonuje się przez mowę katolicką i rozumną.

Pierwsze, mianowicie wierzyć w Trójcę i Jedność, mianowicie, że Bóg jest jeden w istocie a trojaki w osobach, że Syn Boży poczęty i narodzony jest z Dziewicy itd.

W tym Symbolu to zawarte, przekazane jest powagą Apostołów, by było szczerze wierzone i po katolicku wyrażane. Ponieważ zaś przez jakieś prowadzenie to uwierzone ma być pojęte, pracowano z Bożą pomocą w „Wykładzie, czyli Wyjaśnieniu Symbolu”.

W tym pierwszym artykule, który przedłożył święty Piotr, możemy rozważyć siedmioro, mianowicie:

essencie vnitate[m] primo, Quia dicitur in singulari: Credo in vnum deum, et non in plurali.

2^o intelligencie perspicuitatem in hoc nomine “deum”, qui omnia videt et noscit.

3^o beniuolencie proprietatem, In hoc quod dicitur: “patrem”, cuius est filijs beniuolenciam exhibere.

4^o potencie sublimitatem cum dicitur: „omnipotentem”. Nulla alia potentia est equalis nec aliqua causa exced[[]]it.

Quinto efficiencie karitatem in hoc quod dicitur: “creatorem”, nam ex caritate nimia deus res creauit et se eis per esse communi-cauit.

Sexto excellencie dignitatem per hoc quod dicitur: “celi superni Creator”, id est creator omnium rerum spiritualium, scilicet angelorum, qui sunt rebus corporalibus digniores et nobiliores. Ex quo illas deus fecit, cognoscitur eis dignior.

Septimo permanencie firmitatem in hoc, quod additur: “et terre”. Per terram enim hic intelliguntur omnes res corporales, non solum terra, infimum elementum, sed etiam celum et quod infra celum et terram corporaliter continentur. Et quia tam celum corporale, quam terra, sunt res stabiles, permanentes et firme, multo permanentior et firmitior est deus creator earum. Et ideo notatur in hoc nomine terra dei permanencie firmitas.

B

Quo ad primum. In domino deo Ante omnia [k.16b] debemus credere essencie vnitate[m] quamuis in deitate sint tres persone non tamen sunt ibi tres essencie aut tres dii sed vnica essencia et vnus solus verus deus, Deuteronomij iij^o dominus ipse deus et non alius preter vnum. ibidem. Scito et cogita in corde tuo quoniam dominus ipse est deus in celo sursum et in terra deorsum et non sit

³ Pwt 4,35.

⁴ Pwt 4,39.

Pierwsze, jedność istoty, bo mówi się w liczbie pojedynczej: Wierzę w jednego Boga, a nie w mnogiej.

Drugie, jasność pojmowania w tym mianie: „Boga”, który wszystko widzi i zna.

Trzecie, przymiot dobroci, w tym co mówi się: „Ojca”, do którego należy dzieciom okazywać dobroć.

Czwarte, wzniosłość mocy, gdy mówi się: „Wszchemogącego”. Żadna inna moc nie jest równa, ani żadna przyczyna nie przekracza.

Piąte, miłość skuteczności, w tym co mówi się: „Stworzyciela”, bo ze zbytniej miłości Bóg stworzył rzeczy i udzielił się im przez istnienie.

Szóste, godność wzniosłości, przez to, że mówi się: „Stworzyciel nieba”, to jest Stwórca wszystkich rzeczy duchowych, mianowicie aniołów, którzy od rzeczy cielesnych godniejsi są i szlachetniejsi. Odkąd Bóg je uczynił, poznawany jest jako godniejszy.

Siódme, moc trwania, w tym co się dodaje: „i ziemi”. Przez ziemię bowiem pojmuje się tu wszystkie rzeczy cielesne, nie tylko ziemię, najniższy pierwiastek, lecz także niebo, oraz co między niebem i ziemią cielesnie się zawiera. A ponieważ tak niebo cielesne [kosmos – przyp. red.], jak ziemia, są rzeczami stałymi, trwałymi i mocnymi, o wiele trwalszy i mocniejszy jest Bóg, ich Stwórca. I dlatego w tym mianie: „ziemia” zaznaczona jest moc trwania Boga.

Co do pierwszego. W Panu Bogu przede wszystkim winniśmy wierzyć w jedność istoty. Chociaż w Bóstwie są trzy osoby, to jednak nie ma tam trzech istot, albo trzech bogów, lecz jedna istota i sam jeden Bóg. Pwt 4: *Pan sam jest Bogiem, a nie masz innego oprócz niego*³. Tamże: *Poznaj dzisiaj i myśl w sercu swoim, że Pan sam jest Bogiem na niebie wysoko i na ziemi nisko, a nie masz innego*⁴;

alius. Et deuteronomij vj^o dominus deus tuus vnus est et infra tricesimo 2^o videte quia ego sum solus et non <sit> alius deus preter me. Item ysaie xxxv^o iij^o Ego dominus formans celos et stabiliens terram et nullus mecum ibidem Absque me non est deus etc.

Declarari autem ratione potest quod tantum sit deus vnus et vna solum essentia diuina sic:

hoc est deus quo melius et maius cogitari uel opinari non potest Si ergo essent plures dij. quilibet eorum esset tale et tantum bonum quo melius et maius cogitari non potest exquid nominis huius quod deus dicitur quia si essent duo dij essent duo summa bona, et sic quilibet eorum esset bonum simpliciter summum et similiter summa potentia seu potentia omnipotentissima, sed duo bona summa non possunt simul esse nec due potentie summe seu omnipotentissime possunt esse simul, igitur nec duo dij nec plures possunt simul esse.

Quod autem duo summa bona non possunt simul esse probatur sic:

infra summum bonum sunt omnia et dependent omnia alia et ad ipsum ordinantur omnia alia tamquam in finem ultimum, ergo si essent duo summa bona vnum eorum cum sit ab alio diuisum ipsum esset infra alterum dependens ab altero et ordinatum ad ipsum tamquam ad suum finem. Sed quod est infra aliud in natura et ab alio et ad aliud ordinatum non est summum bonum nec tale bonum [k.16vc] quo melius et maius cogitari non potest neque esset deus igitur etc.

oraz Pwt 6: *Pan Bóg nasz, Pan jeden jest*⁵, a niżej w 32: *Zobaczcie, że ja jest jedyny i nie ma innego boga prócz mnie*⁶. Również w Iz 44: *Jam jest Pan formujący niebiosa sam, utwierdzający ziemię, a nikt ze mną*⁷, tamże: *Oprócz mnie nie ma Boga*⁸ itd.

Rozumowo zaś tak można wyjaśnić, że jest tylko jeden Bóg i jedna tylko istota Boża:

To jest Bóg, od czego lepszego i większego nie można pomyśleć ani mniemać. Gdyby więc było więcej bogów, każdy z nich byłby takim i tak wielkim dobrem, od którego lepszego i większego nie można pomyśleć, czy od czegoś tego miana, które zwie się Bóg, bo gdyby było dwóch bogów, byłyby dwa dobra najwyższe, i tak każde z nich byłoby dobrem najwyższym, a podobnie najwyższą mocą, czyli mocą najszlachetniejszą. Lecz dwa dobra najwyższe nie mogą razem istnieć, ani dwie moce najwyższe, czyli wszechmocne, nie mogą razem istnieć, więc ani też dwóch, ani więcej bogów, razem istnieć nie może.

Że zaś dwa najwyższe dobra nie mogą razem istnieć, dowodzi się tak:

Pod dobrem najwyższym jest wszystko i zależy wszystko inne i do niego wszystko inne jest kierowane jako do ostatecznego celu. Gdyby, więc, były dwa dobra najwyższe, jedno z nich, ponieważ jest od innego różne, samo byłoby pod innym, zależne od innego i do niego skierowane, jako do swego celu. Lecz co jest pod czymś innym z natury, i od innego, i skierowane do innego, nie jest dobrem najwyższym, ani takim dobrem, od którego lepszego i większego nie można pomyśleć, więc nie jest Bogiem itd.

⁵ Pwt 6,4.

⁶ Pwt 32,39.

⁷ Iz 44,24.

⁸ Iz 44,6.

Similiter probatur quod due omnipotentie seu due potencie omnipotentissime non possunt simul esse quia quicumque habet potenciam omnipotentissimam ille potest facere quod omnia alia potencia a sua nichil posset

Si ergo duo dij essent in natura distincti illi essent ambo potentissimi vnus eorum posset facere de alio quod nichil posset et econuerso Sed cui potest auferri potencia ille non est deus ergo si sunt duo dij aut plures in natura seu essencia diuersim nullus eorum est deus quod est implicacio contradiccionis Igitur impossibile est esse duos aut plures deos in essencia distinctos

Ex hijs patet quod licet pater in diuinis sit deus et filius sit deus aut spiritus sanctus sit deus non tamen sunt tres dij⁹ sed vnus deus.

Similiter licet quilibet dictorum sit summum bonum et omnipotentissimus non tamen sunt tria summa bona sed vnum summum bonum nec tres omnipotentissimi sed vnus omnipotentissimus et vnus optimus

Sicut sunt vnus deus in quem debemus credere.

C

Nota differentia est inter credere deo, credere deum, et credere in deum secundum magistrum sentenciarum libro 3^o. distincione xx^a3^a

Qui dicit credere deo est credere vera esse que deus loquitur quod etiam mali faciunt et nos credimus homini sed non in hominem

Credere deum est credere quod ipse sit deus quod etiam mali faciunt demones credunt et contremiscunt.

Podobne dowodzi się, że dwie wszechmoce, czyli dwie moce najwszechmocniejsze, nie mogą razem istnieć, bo kto ma moc najwszechmocniejszą, ten może sprawić, że wszystko inne niczego swą mocą nie może.

Gdyby więc istnieli dwaj bogowie różni z natury, obaj oni byłiby najmocniejsi, jeden z nich mógłby sprawić, że inny nic by nie mógł i odwrotnie. Lecz komu można odebrać moc, ten nie jest Bogiem. Jeśli więc jest dwóch bogów lub więcej z natury czyli istoty osobno, żaden z nich nie jest Bogiem, ponieważ prowadziłyby to do sprzeczności. Więc niemożliwe jest, by było dwu lub więcej bogów różnych z istoty.

Z tego widać, że chociaż Ojciec po Bożemu jest Bogiem i Syn jest Bogiem, albo Duch Święty jest Bogiem, nie ma jednak trzech bogów, lecz jest jeden Bóg.

Podobnie: chociaż każdy z rzeczonych jest najwyższym dobrem, to jednak nie ma trzech dóbr najwyższych, lecz jedno dobro najwyższe, ani trzech najwszechmocniejszych, lecz jeden najwszechmocniejszy i jeden najlepszy.

Tak jak są Jednym Bogiem, w którego mamy wierzyć.

Pamiętaj: jest różnica między wierzyć Bogu, wierzyć Boga oraz wierzyć w Boga, według Mistrza Sentencji, księga trzecia, dystynkcja 23¹⁰.

Kto mówi: „wierzyć Bogu”, znaczy wierzyć, że prawdziwe jest to, co Bóg mówi. Czynią to także źli, a my wierzymy człowiekowi, a nie w człowieka.

„Wierzyć Boga”, to jest wierzyć, że on jest Bogiem, co czynią także źli, ponieważ: *Demony też wierzą i drżą*¹¹.

⁹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

¹⁰ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 3, d. 23 (t. 2, s. 212-216).

¹¹ Por. Jk 2,19.

Credere in deum est credendo deum amare credendo in eum ire credendo ei adherere et eius membris incorporari per hanc fidem iustificatur impius

Hec bonaventura exponens dicit Fides prout coniuncta est caritati cuius est credere in deum ordinat [k.16vd] hominem ad amandum deum ad faciendum bonum ad sustinendum malum et ad diligendum proximum.

Et hos quatuor actus ponit magister in notificatione illius quod est credere in deum. Vnde quando dicitur credere in deum est credendo amare .scilicet. deum per affectum credendo in eum ire .scilicet. per opus bonum credendo ei adherere quantum ad tolleranciam mali, et credendo christi membris incorporari quantum ad dilectionem proximi.

Ex hijs patet quod existens in peccato mortali non credit in deum. Diceres ergo nunquam talis debet dicere symbolum quamdiu est in peccato mortali Respondetur quod adhuc tenetur et debet dicere symbolum nec mentitur dicendo Credo in deum quia dicit hoc in persona ecclesie sicut dicendo id psalmi A mandatis tuis non declinaui.

D

Sequitur 2^a pars istius primi articuli etc.

QVo ad secundum .scilicet. intelligencie perspicuitatem quam debemus deo attribue- re cuius oculis omnia nuda et aperta sunt ut dicitur ad Ebreos iiiij^o, nec aliquid potest eum latere. Ideo boecius in fine quinti libri de consolacione Magna nobis indicta est necessitas probitatis qua singula agimus in conspectu cuncta cernentis. Deus enim cognoscit omnia particularia cunctarum creaturarum, ipse etiam cognoscit omnia preterita, presenciam et futura, non solum illa .iam. dicta, ymmo cognoscit omnia possibilium fieri et talia sunt infinita

¹² Por. Ps 119 (118),51.102.

¹³ Hbr 4,13.

„Wierzyć w Boga” jest wierząc Boga miłować, wierząc do niego iść, wierząc do niego lgnąć i w jego członków się wcielać. Przez tę wiarę zły się usprawiedliwia.

Bonaventura wykładając to mówi: Wiara o ile połączona jest z miłością, której jest „wierzyć w Boga”, kieruje człowieka do miłowania Boga, do czynienia dobra, do znoszenia zła i do miłowania bliźniego.

I te cztery uczynki umieszcza Mistrz w wyjaśnieniu tego, co to jest „wierzyć w Boga”. Stąd kiedy mówi się: ”wierzyć w Boga” to jest wierząc miłować, mianowicie Boga przez uczucie; do niego iść, mianowicie przez dobry czyn; wierząc do niego lgnąć, co do znoszenia zła; i wierząc wcielać się w członków Chrystusa, co do miłości bliźniego.

Z tego widać, że będący w grzechu śmiertelnym nie wierzy w Boga. Rzekłbyś więc: taki nigdy nie powinien odmawiać Symbolu, jak długo jest w grzechu śmiertelnym. Odpowiada się, że obowiązany jest nadal i powinien Symbol odmawiać i nie kłamać mówiąc: „Wierzę w Boga”, bo mówi to w osobie Kościoła, jak odmawiając to Psalmu: *Nie odstąpiłem od przykazań twoich*¹².

Następuje druga część tego pierwszego artykułu itd.

Co do drugiego, mianowicie jasności pojmowania, którą winni jesteśmy przypisać Bogu, którego oczom: *Wszystkie rzeczy są obnażone i odkryte*, jak mówi Hbr 4¹³ i nic nie może przed nim się ukryć. Dlatego Boecjusz na końcu piątej księgi „De consolacione Philosophiae”: Wielka nam zapowiedziana została potrzeba rzetelności, z jaką wszystko czynimy na widoku wszech widzącego. Bóg bowiem zna wsze szczegóły wszelkich stworzeń, on też zna wszystko przeszłe, obecne i przyszłe, nie tylko te już rzeczony, co więcej wie, że wszystko może się stać, a to jest nieskończone.

De hijs dei noticijs vide si placet distinctionem primi libri sententiarum in distinctionibus tricesima quinta, tricesima octava et tricesima nona

Nota omnia preterita, presencia et futura ac possibilia sunt deo presencia non 2^m veritatem existencie, sed 2^m cognitionem quia actu cognoscit presencia preterita et futura et possibilia et circa actum sue [k.17a] cognitionis semper est presencialitas ita quod nulla successio cognitionis dei est in nunc quod complectitur omnem successionem sine mutatione sui. et ideo omnia sunt ei presencia ex hac duplici causa.

Quamuis autem creatura habeat cognitionem de preteritis quia tamen cognitio eius transit in preteritum et noua generatur cognitio ex rei¹⁴ existencia Ideo non dicitur quod omnia sunt presencia deo et ideo non inponitur memoria in deo quia memoria respicit preteritum non tamen in re, sed ut etiam actus illius cognitionis transit in preteritum.

Presenciam etiam conuenienter ponitur in deo quod omnia prescit antequam fiant quia presenciam non dicit rationem siue actum sciencie in deo ut futurum sed dicit scienciam de re licet non existat.

Et nota quod sciencia de re non ponit existenciam rei in proprio genere nec de presenti neque de futuro, quia domifactor habet [[causam]] cognitionem faciendi domum quam numquam faciet Sciencia uero qua quis scit rem esse illa ponit rei existenciam.

E

Nota sapiencia dei diuersa nomina habet,

inquantum enim est cognoscitiua omnium possibilium dicitur sciencia siue cognitio

O tej znajomości Bożej zobacz, jeśli wola, dystynkcję 35¹⁵, 38 i 39¹⁶ pierwszej księgi „Quattuor Libri Sententiarum” (Piotra Lombarda).

Pamiętaj: Wszystko przeszłe, obecne i przyszłe oraz możliwe jest Bogu obecne nie według prawdy istnienia, lecz według wiedzy, gdyż aktualnie poznaje obecne, przeszłe i przyszłe oraz możliwe, a przy akcie jego wiedzy zawsze jest obecność, tak iż nie ma żadnego następstwa wiedzy Bożej w „teraz”, które pojmuje wszelkie następstwo bez zmiany siebie i dlatego wszystko jest mu obecne z tych dwóch powodów.

Chociaż zaś stworzenie ma wiedzę o rzeczach przeszłych, ponieważ jednak wiedza jego przechodzi do przeszłości, a rodzi się nowa wiedza z obecności rzeczy, przeto nie mówi się, że wszystko jest obecne stworzeniu, tak jak mówi się, że wszystko jest obecne Bogu. I dlatego nie zakłada się pamięci w Bogu, bo pamięć dotyczy przeszłości nie tylko w rzeczy, ale też, jako że akt tej wiedzy przechodzi do przeszłości.

Przewidzenie słusznie też w Bogu się zakłada, gdyż wszystko przewiduje zanim się stanie. Bo przewidzenie nie oznacza istoty czy aktu wiedzy w Bogu jako przyszłego, lecz oznacza wiedzę o rzeczy, chociaż nie istnieje.

I zapamiętaj, że wiedza o rzeczy nie zakłada istnienia rzeczy we własnym rodzaju, ani obecnie, ani w przyszłości, bo budowniczy ma wiedzę budowy domu, którego nigdy nie wykona. Natomiast wiedza, którą ktoś wie, iż rzecz istnieje, zakłada istnienie rzeczy.

Zapamiętaj: Mądrość Boga ma różne nazwy:

Jeśli bowiem poznaje wszystko możliwe, nazywa się wiedzą, czyli poznaniem.

¹⁴ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

¹⁵ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 1, d. 35 (t. 1, s. 262-265).

¹⁶ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 1, d. 38-39 (t. 1, s. 280-287).

Inquantum est cognitio omnium que sunt in vniuerso mundo. dicitur. visio

Inquantum est cognitio que sunt bona dicitur approbatio

Inquantum est cognoscitiua eorum que futura sunt dicitur prescencia. siue preuisio

Inquantum est cognoscitiua eorum que a deo facienda sunt dicitur dispositio

Inquantum est cognoscitiua eorum que a deo premianda sunt dicitur predestinatio

Inquantum est cognoscitiua eorum que ab eo dampnanda sunt dicitur reprobatio.

Hec omnia et multa alia deo attributa. ratione sue cognitionis vnum sunt in eo Ideo frequenter [k.17b] vnum pro alio accipitur

Licet ergo diuina sapiencia ratione diuersitatis scitorum et conotatorum diuersa sorciatur vocabula non tamen diuersificatur secundum rationem intrinsecam

Huius ratio est quia deus habet cognitionem simplicissimam et perfectissimam et quia perfectissima est cognoscit omnia simul distinctissime sub omnibus condicionibus quas res habent uel habere possunt et propterea scit esse futura futura et presencia, et bona scit esse aprobanda et mala scit reprobanda. Et ob hoc eius sapiencia seu cognitio diuersa sortitur vocabula

Sed quia simul stat perfectio sapiencie cum summa simplicitate hinc est quod omnia alia a se cognoscit in se, et per se.

Hoc primum.

Ex quo sequitur secundum. quod creata cognoscit increate.

Ex quo sequitur tertium quod dependencia cognoscit independenter.

Ex quo oritur quartum quod temporalia cognoscit eternaliter.

Ex quo oritur quintum quod futura cognoscit presencialiter.

Jeśli jest znajomością wszystkiego, co jest na całym świecie, nazywa się widzeniem.

Jeśli jest znajomością tego, co jest dobre, nazywa się pochwałą.

Jeśli poznaje to, co przyszłe, nazywa się wiedzą uprzednią, czyli przewidzeniem,

Jeśli poznaje to, co Bóg ma uczynić, nazywa się postanowieniem.

Jeśli poznaje to, co Bóg ma nagrodzić, nazywa się przeznaczeniem.

Jeśli poznaje to, co przez niego ma być potępione, nazywa się odrzuceniem.

Wszystkie te i wiele innych Boskich przymiotów, ze względu na jego wiedzę, stanowią w nim jedno, dlatego często jeden brany jest za drugi.

Chociaż więc Boża Mądrość, ze względu na różnaitość tego co wie i poznaje różne ma nazwy, jednak nie różni się według wewnętrznej istoty.

Powodem tego jest, że Bóg ma poznanie najprostsze i najdoskonalsze, a ponieważ jest najdoskonalsze, poznaje wszystko razem najdokładniej pod wszelkimi warunkami, które rzeczy mają lub mieć mogą. I dlatego wie, że przyszłe są przyszłe i obecne. I wie, że dobro ma być pochwalone, a zło odrzucone. I dlatego jego mądrość, czyli wiedza, różne ma nazwy.

Lecz ponieważ razem istnieje doskonałość mądrości z najwyższą prostotą, stąd pochodzi, że wszystko różne do siebie, poznaje w sobie i przez siebie.

To pierwsze.

Z tego wynika drugie, że stworzenia poznaje w sposób niestworzony.

Z tego wynika trzecie, że to, co jest zależne, poznaje niezależnie.

Z tego rodzi się czwarte, że doczesne poznaje wiecznie.

Z tego rodzi się piąte, że to, co przyszłe, poznaje terażniejszo.

Ex quo oritur sextum quod mutabilia cognoscit immutabiliter.

Ex quo sequitur septimum <quod>¹⁷ contingencia cognoscit infallibiliter. et ita contingencia sunt diuine sapiencie totaliter [[totaliter]] infallibilia. et hoc est verum tam in contingentibus que subiacent nature. quam in contingentibus que subiacent libertati voluntatis humane

Et idcirco cum sapiencia seu sciencia dei infallibili stat libertas et vertibilitas liberi arbitrij et qui vlt hoc intelligere resoluat ab illo ultimo procedendo predictos septem gradus usque ad primum .scilicet. quod deus perfectissime cognoscit omnia per seipsum Et hoc potest intelligere quomodo possit stare. [k.17vc] voluntatis create libertas cum infallibilitate predestinacionis eterne.

Sequitur tertia pars huius capituli

F

QVo ad tertium quod est beniuolencia. que proprie innuitur in hoc nomine pater nam deus. quia summe bonus est ipse communicat se primo filio et spiritui sancto. et postea creaturis quia bonum est diffusium sui ipsius

Communicat autem se deus totaliter, primo filio, demum ordine originis non ordine temporis. communicat se vna cum filio eciam totaliter spiritui sancto.

Prima communicacio fit per modum nature et per generacionem et ideo ibi ille qui est communicans. dicitur pater, ille autem cui fit[[i]] communicacio dicitur filius.

Secunda communicacio. fit per modum voluntatis et per communem patris et filij spiracionem actiuam qua. pater et filius spirant spiritum sanctum.

In hijs duabus comunicacionibus se<u>¹⁸ emanacionibus deus pater commu-

Z tego rodzi się szóste, że to, co zmienne, poznaje niezmiennie.

Z tego rodzi się siódme, że to, co przygodne, poznaje nieomylnie. I tak rzeczy przygodne są dla Bożej mądrości całkowicie nieomylnie. I to jest prawda tak w przygodnych, które podlegają naturze, jak w przygodnych, które podlegają wolności woli ludzkiej.

I dlatego z mądrością, czyli nieomylną wiedzą Boga, istnieje wolność i obrotność wolnej woli. A kto chce to pojąć, niech rozwiąże, idąc od tego ostatniego, rzeczony siedem stopni, aż do pierwszego, mianowicie, że Bóg najdoskonalej poznaje wszystko przez samego siebie. I przez to może pojąć, w jaki sposób może istnieć wolność woli stworzonej z nieomylnością wiecznego przeznaczenia.

Następuje trzecia część tego rozdziału

Co do trzeciego, którym jest dobroć, która właściwie wskazana jest w tym mianie „Ojciec”, gdyż Bóg, ponieważ jest najwyższej dobroci, sam udziela się najpierw Synowi i Duchowi Świętemu, a potem stworzeniom, ponieważ dobro jest rozlewne.

Udziela się zaś Bóg całkowicie, najpierw Synowi, następnie w kolejności pochodzenia, a nie w kolejności czasu, udziela się wraz z Synem, także całkowicie, Duchowi Świętemu.

Pierwsze udzielenie dokonuje się na sposób natury oraz przez zrodzenie i dlatego ten, kto jest udzielającym, zwie się Ojciec, ten zaś komu udzielenie dokonuje się, nazywa się Syn.

Drugie udzielenie dokonuje się, na sposób woli i przez wspólne Ojcu i Synowi tchnienie czynne, którym Ojciec i Syn tchnie Ducha Świętego.

W tych dwu udzieleniach czy wypływach Bóg Ojciec udzielający udziela całego siebie

¹⁷ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

¹⁸ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

nicans communicat se totum et omne id quod est ipse hoc communicat filio et hoc idem vna cum filio communicat spiritui sancto Et ideo pater et filius et spiritus sanctus sunt eque boni eque potentes eque sapientes. et eque perfecti et nullus eorum est alio maior. melior. aut sapiencior. quia omnem perfectionem quam habet pater habet et filius et spiritus sanctus et e conuerso.